

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir, Tüm Kitle İletişim Araçlarını Hizbe İftiralar Atarak Ümmeti Karşlarına Almamaya Davet Ediyor

28 Ekim 2015'de Bangladeş'in birkaç uydu kanalı, uyduruk görüntüler eşliğinde **Hizb-ut Tahrir**'e karşı iftiralarla dolu bir haber yayımladılar. Hizbin Bangladeş Yüksek Mahkeme yargıçlarına tehdit mektupları gönderdiğini iddia ettiler. Oysa gerçek şu ki **Hizb-ut Tahrir**, en son şu başlık altında bir bildiri yayınladı:

Ey Müslümanlar! Kâfir-müşrik devletlere ve ajan rejimin İslam'a karşı savaşına direnin. Ey güvenlik güçleri ve yargı içindeki Müslümanlar! Kâfirlerin ve ajan rejimin İslam'a karşı savaşında onların çapulcu askerleri olmayın " Hizb bu bildiri halkın genelini, yargıçları ve toplumun diğer etkin şahsiyetlerini davetin bir parçası olarak Hizbin İslam'a davetine destek olmaya çağırıyor.

Hizb-ut Tahrir / Bangladeş Vilâyeti Medya Bürosu olarak biz, partinin web sitesinden kolayca erişilebilen bu bildiri tehdit içerikli hiçbir şeyin geçmediğini açıkça belirtmek isteriz. Dakka Ramna bölgesi polis şefi yardımcısı Shibli Noman ve Shahbag polis karakolu müdürü Ebu Cafer Bishwash'ın yazılı basına yaptığı açıklamalar da bizim bu iddiamızı doğrulamaktadır. Bu iki yetkili yazılı basına yaptıkları açıklamada "*Bildiri, hükümet karşıtı ifadeler içeriyor, ama bildiri de ölüm tehdidi içeren hiçbir şey yok.*" dediler.

Hizb-ut Tahrir, gazetecileri kötü amaçlı yayınlar yaparak kendilerini takip eden vatandaşları kandırmamaya ve tüm insanlığın refahı için maddi konforu ellerinin tersiyle iten parti üyelerine karşı iftira atmamaya davet ediyor. Kendinizi insanlardan soyutlamayın ve vatan haini olarak damgalanmayın. **Hizb-ut Tahrir**, Bangladeş'i İslam'a karşı savaşın başka bir kurbanı yapmak isteyen uluslararası komploları korkusuzca deşifre etmektedir. Biz, sizi bu dine karşı savaşta dürüst bir rol oynamaya teşvik ediyoruz. Bu hain rejim tarafından Hilafetin samimi davetçilerine karşı işlenen tüm kötü eylemlere karşı sesinizi yükseltmeye çağırıyoruz.

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ

"Ey iman edenler! Size hayat verecek şeylere sizi çağırıldığı zaman, Allah'ın ve Rasûl'ünün çağırısına uyun." [Enfal 24]